

GŁOGÓWEK: Sprawozdanie z działalności międzysesyjnej

Z notatnika burmistrza

Rozpoczynamy nową kadencję samorządową mając w toku kilka dużych inwestycji dofinansowanych ze środków rządowych.

Pozyskujemy też kolejne środki, współpracując przy tym z innymi samorządami i instytucjami. Rusza cykl letnich imprez plenerowych w gminie.

Inwestycje, dofinansowania, planowanie

Trwa skablowanie linii średniego napięcia przy Niepodległości i ul. Konopnickiej w Głogówku. Przy okazji uwolnią nam się dodatkowe działki pod budowę. Prace za 440 tys. zł wykonuje Zakład Wykonawstwa Sieci Elektrycznych Opole sp. z o.o. Linia napowietrzna koliduje na działce przy ul. Konopnickiej z budową planowanego w formule SIM budynku z 33 mieszkaniami. Gmina dysponuje już pozwoleniem na budowę bloku.

Prace przy budowie nowej siedziby Przedszkola Publicznego nr 4 w Głogówku znowu toczą się bez przeszkód. Sąd pozytywnie rozpatrzył odwołanie gminy i zniósł tzw. zabezpieczenie niewielkiego fragmentu działki gminnej przewidzianego pod przyszły parking. O takie czasowe ograniczenie zakresu inwestycji starała się właścicielka sąsiedniej nieruchomości, z którą samorząd stara się dojść do porozumienia. Sądowy spór zablokował prace na części gminnej działki na ponad 1,5 miesiąca.

W Starostwie Powiatowym w Prudniku została podpisana umowa na przebudowę z rozbudową kilometra prowadzącej przez miejscowość drogi powiatowej, chodnika, poboczy i rowów przydrożnych, budowę i przebudowę zjazdów oraz sieci kanalizacji deszczowej, budowę zatok autobusowych i oświetlenia. Inwestycja będzie kosztować prawie 4,17 mln zł, na co się złożą: dofinansowanie z Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich (1,8 mln zł), nasza gmina (ok. 1,25 mln zł) i powiat prudnicki (ok. 410 tys. zł). Prace mają się zakończyć do czerwca przyszłego roku.

Zakończyliśmy inwestycję w Szkole Podstawowej w Raclawicach Śląskich. Starą, dziurawą papę zastąpiło nowe pokrycie dachowe.

Odnowiliśmy część klas wraz z wymianą oświetlenia na ledowe. Przy podjeździe dla niepełnosprawnych na taras zostały zainstalowane specjalne barierki, dodatkowo taras ozdobił mural. Oprócz radosnych dzieci są na nim symbole Raławic: most kolejowy, kościół i stacja PKP. Malowidło pięknie łączy tradycję miejscowości z charakterem miejsca, w którym się znajduje. Całość zadania kosztowała ponad milion złotych, z czego 98 proc. stanowiło dofinansowanie.

Za prawie 500 tys. zł zostanie odnowiona elewacja zabytkowego kościoła pw. Wniebowzięcia NMP w Kazimierzu. Wspólnie z parafią pozyskaliśmy na ten cel 425 tys. zł z Rządowego programu odbudowy zabytków. 10 tys. zł dokładamy z budżetu gminy, a resztę stanowią środki własne parafii. To kolejny zabytek w naszej gminie, który możemy odnowić dzięki pozyskanym dofinansowaniom.

Dawny blask odzyska pochodząca z XVII w. kolumna maryjna usytuowana przy ratuszu na głogóweckim rynku. Na ten cel pozyskaliśmy 80 tys. zł ze środków Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego.

W tym roku z Marszałkowskiej Inicjatywy Sołeckiej skorzysta osiem naszych sołectw. Góreczno zmodernizuje drogę gminną, Mochów i Stare Kotkowice doposażą swoje straże pożarne. Wróblin i Zawada zmodernizują, a Leśnik zadba o odwodnienie swojej świetlicy.

Szonów chce sfinansować występ artystyczny, a Oracze zagospodarować tereny zielone. W ramach MIS samorząd wojewódzki wesprze każde nasze sołectwo kwotą 6,5 tys. zł, starostwo 650 lub 1300 zł, a wkład własny z gminnego budżetu łącznie wyniesie ponad 93 tys. zł. W imieniu naszej gminy umowy sygnowała skarbnik Alina Janik.

Wewnętrzny dziedziniec w Szkole Podstawowej nr 2 w Głogówku zmieni się nie do poznania. Dotacja z programu „Pracownia pod chmurką” Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Opolu (40 tys. zł) i wsparcie gminy (50 tys. zł) pozwolą tu stworzyć fantastyczne, przyjazne i ciekawe miejsce do nauki. Do zajęć „terenowych” na zagospodarowanym na nowo i obsadzonym dziedzińcu posłużą ogrodowe ławki i stół do

eksperymentów i badań, tablice dydaktyczne prezentujące pospolite gatunki okolicznych ptaków, owadów i drzew, stacja pogody i zegar słoneczny, „ptasia stołówka” (karmniki, budki lęgowe, poidelka), ogród ziołowy czy ścieżka sensoryczna z różnych rodzajów nawierzchni.

30 mieszkańców naszej gminy skorzysta z teleopieki w ramach programu „Korpus wsparcia seniorów”. Zainteresowani odebrali już tzw. opaski bezpieczeństwa i przeszli niezbędne szkolenie. Oprócz stałego monitoringu podopiecznego sprzęt pozwala na awaryjne zaalarmowanie obsługi systemu, gdyby zdarzyła się trudna sytuacja lub nastąpiło zagrożenie życia. Program „Korpus wsparcia seniorów” dofinansowuje Ministerstwo Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej, które wspiera gmina, a realizuje nasz Ośrodek Pomocy Społecznej. Trwa akcja „Posadźmy razem 800 drzew na 800-lecie Głogówka”. Kolejnych 19 okazów pojawiło się w otoczeniu Szkoły Podstawowej w Raclawicach Śląskich. Licznik na stronie www.glogowek.pl pokazuje już 362 drzewa, a na sadzenie pozostał nam jeszcze rok. Tuż przy Centrum Kultury w Głogówku stanęła budka (nie)telefoniczna, niewątpliwie kolejna turystyczna ciekawostka w naszej okolicy. Można w niej wysłuchać legend związanych z naszą gminą, a jej wystrój nawiązuje do postaci najśłynniejszego chyba mieszkańca Winiar - Rafała Urbana. Koszty postawienia budki pokryło Stowarzyszenie LGD „Płaskowyż Dobrej Ziemi”, do którego należy nasza gmina.

Uroczystości, imprezy, konkursy, spotkania

Do Mosznej na zaproszenie marszałka Andrzeja Buły zjechali się samorządowcy z całego województwa. To była świetna okazja do rozmów, poznania nowych przedstawicieli gmin i powiatów, a także nawiązania współpracy na kolejne pięć lat.

Sołtys Starych Kotkowic Bernard Burek złożył rezygnację ze swojej funkcji. W wiosce odbyło się zatem się zebranie wiejskie, na którym mieszkańcy próbowali wybrać jego następcę/ następczynię. Niestety nie zgłoszono żadnej kandydatury i wieś pozostaje na razie bez sołtysa.

Zostałem wybrany przewodniczącym komisji rewizyjnej Subregionu Południowego. Stowarzyszenie to zrzesza kilkanaście samorządów z powiatów głubczyckiego, nyskiego i prudnickiego. W ramach programu „Fundusze Europejskie dla Opolskiego 2021-2027” rozdysponuje blisko 64 mln euro.

Uczestnicy Gminnego Konkursu Gawędziarskiego „Godki Śląskie” pojechali na wycieczkę do Nysy i Paczkowa. Zgodnie z moją zapowiedzią sfinansowaliśmy wyjazd wszystkim uczniom czterech szkół podstawowych i Specjalnego Ośrodka Szkolno-Wychowawczego w Głogówku, którzy wystąpili ze swoimi monologami i scenkami.

SOSW Głogówek i Stowarzyszenie Przyjaciół i Osób Niepełnosprawnych - Za Głosem Serca już po raz trzeci zorganizowały w naszym mieście Dzień Godności Osób z Niepełnosprawnością Intelktualną. Zjechali się podopieczni placówek opiekuńczych z całej Opolszczyzny, którzy miło spędzili czas, korzystając z atrakcji przygotowanych przez wielu ludzi dobrej woli. Uczestniczkami imprezy były też wojewoda Monika Jurek i opolska kurator oświaty Joanna Raźniewska.

OSP Głogówek zorganizowała przy swojej remizie Gminny Dzień Strażaka. Gmina wsparła tę imprezę. Przy dobrej pogodzie z wielu strażackich i innych atrakcji skorzystało mnóstwo mieszkańców.

W dniach 30 maja – 2 czerwca odbędzie się w naszym mieście kolejne Spotkanie Głogówczan. Poprzednie odbyło się rok temu w niemieckiej Fuldzie.

Tegoroczne Dni Gminy Głogówek odbędą się 15-16 czerwca.

Szczegółowy program imprezy jest dostępny w Internecie. Odbędzie się też bieg Głogówecka 5.

Burmistrz Piotr Bujak